
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 958   del 03-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Polizia Municipale 
 

N. 34 DEL 03-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E IMMIGRAZIONE 
 

Oggetto: Determina Affidamento - Assicurazione Obbligatoria Volontari del Gruppo 
Comunale della Protezione Civile Rinnovo.Polizze assicurative n. 
112821816 "Infortunio" e n.101836185 Responsabilità Civile Generale  
Groupama Assicurazione S.p.A. con sede a Ragusa in Corso Vittorio Veneto 
n 705/707, P.IVA 01646600880 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tre del mese di luglio, il Responsabile del servizio Iannello 
Leone Giovanni 
 
Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 08/10/2003 è stato costituito il 
Gruppo Comunale volontari di Protezione Civile; 
Visto l’art. 18 del D.lgs 3 luglio 2017, n. 117 il quale prevede che gli enti del Terzo settore che 
si avvalgono di volontari devono assicurarli contro gli infortuni e le malattie connessi allo 
svolgimento dell'attività di volontariato, nonche' per la responsabilità civile verso i terzi.; 
Considerato che la suddetta copertura assicurativa, oltre ad essere obbligatoria per legge, è 
necessaria per l’iscrizione del Gruppo Comunale di volontari di Protezione Civile di Pozzallo 
nel Registro Regionale del Dipartimento della Protezione Civile e costituisce in tal senso 
requisito essenziale; 
Visto il preventivo prot. n. 15081 del 10.06.2025  dalla compagnia assicurativa  Groupama 
Assicurazione S.P.A con sede a Ragusa in Corso Vittorio Veneto n. 705/707, P.IVA 
01646600880, per il rinnovo delle polizze dal quale si evince che per il periodo che va dal 
14/06/2025 al 14/06/2026 l’importo del premio assicurativo è pari ad € 3.294,00 per infortuni ed 
€ 825,00 per la RC, per un totale di € 4.119,00; 
Visto il fascicolo informativo da cui risultano le garanzie prestate ed in particolare: 
a) Morte da infortunio - € 100.000,00 
b) Invalidità permanente da infortunio - € 100.000,00 
c) Indennità giornaliera da ricovero - € 25,00 
Considerato quanto previsto dall’art.36 comma 2° lett.a) del decreto legislativo n. 36/2023 
che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture inferiori ad €. 40.000,00 anche senza 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Iannello Leone il 03-07-2025



Determinazione Settore Polizia Municipale n.34 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

prescritta motivazione; 
Preso atto della regolarità contributiva come da certificazione allegata al presente 
provvedimento; 
Dato atto che la compagnia assicurativa del servizio è in possesso dei requisiti di idoneità 
morale, capacità tecnico - professionale già evidenziati in precedenti affidamenti similari; 
Che, conformemente alla normativa vigente ed alle indicazioni formulate dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è stata richiesta ed ottenuta in via 
telematica l’assegnazione del seguente CIG B751046BA5;  
Considerato che il Comune di Pozzallo con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 21 
ottobre 2024, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario ai sensi degli articoli 244 e seguenti 
del TUEL n. 267/2000, a seguito del disavanzo risultante dal rendiconto di gestione 
dell’esercizio finanziario 2022, approvato con Delibera Consiliare n. 38 del 30 luglio 2024; 
 
Visti: 
- il Decreto Sindacale n. 6 del 29/01/2025  con il quale allo scrivente gli è stato conferito l’ 

incarico di Elevate Qualificazioni del settore Polizia Municipale ;  
- il Deccreto Sindacale n. 7 del 29.01.2025 con il quale allo scrivente gli è stato conferito 

l’incarico di Elevate Qualificazioni del settore Polizia Locale 
- il D.lgs.36/2023 per come modificato e confermato dal Decreto legge 32/2019 convertito 

con modificazione della legge 14 giugno 2019 n. 55  
- il T.U.E.L delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 193: 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti  
 
 

DETERMINA 
 
1. approvare l’offerta pervenuta dalla compagnia Groupama Assicurazione S.P.A con sede a 

Ragusa in Corso Vittorio Veneto n. 705/707, P.IVA 01646600880", per la polizza 
assicurativa di copertura RC e infortuni per il Gruppo Comunale Volontari di Protezione 
Civile dal 14.06.2025 al 14.06.2026 pari e complessivamente ad € 4.119,00; 

2. approvare le garanzie prestate e i massimali   
3. procedere, ai sensi dell’art.32 comma 2 lett.a del D.L.vo 36/23, all'affidamento diretto del 

predetto servizio al "Groupama Assicurazione S.p.A", con sede  a Ragusa in Corso Vittorio 
Veneto  705/707 P. Iva  01646600880 alle condizioni di cui al Preventivo di Spesa che viene 
allegato al presente atto; 

4. stabilire che: 
a) le finalità del presente affidamento sono quelle di fornire la copertura assicurativa contro 

gli infortuni e la responsabilità civile terzi; 
b) l’affidamento avviene con procedura diretta; 

Dare atto che la spesa complessiva di €. 4.119,00, trova copertura al Cap  7160/60 e che la 
stessa rientra fra i limiti previsti dall’art. 163 comma 2, del T.U.E.L. 267/2000, trattandosi di 
spesa obbligatoria: a) necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
sevizi che vengono resi nei confronti dell’utenza; b) non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; c) la cui mancata fornitura creerebbe gravi disservizi al regolare funzionamento del 
servizio; 

5. Impegnare all’ Assicurativa Groupama Assicurazione S.P.A con sede a Ragusa in 
Corso Vittorio Veneto n. 705/707, P.IVA 01646600880, la spesa complessiva di €. 
4.119,00, al CAP. 7160/60 del bilancio 2025, esercizio finanziario 2025;  

6. trasmettere la presente determinazione al servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Iannello Leone il 03-07-2025



Determinazione Settore Polizia Municipale n.34 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

7. trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’ Albo Pretorio on – line del Comune  
nella sezione Amministrazione Trasparente Ai sensi dell’art. 23 legge 33/13 e nel sito del 
Comune ai sensi dell’art.6 L.Rn. 11/2015. 

 
"Il Sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art.7 del Codice di Comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 
n. 445"; 
 
 

 
 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Emilia Pluchinotta 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Emilia Pluchinotta 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Emilia Pluchinotta 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Commissario P.L. 
 Giovanni Iannello Leone 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Iannello Leone il 03-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 958   del 03-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Polizia Municipale 
 

N. 34 DEL 03-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E IMMIGRAZIONE 
 

Oggetto: Determina Affidamento - Assicurazione Obbligatoria Volontari del Gruppo 
Comunale della Protezione Civile Rinnovo.Polizze assicurative n. 
112821816 "Infortunio" e n.101836185 Responsabilità Civile Generale  
Groupama Assicurazione S.p.A. con sede a Ragusa in Corso Vittorio Veneto 
n 705/707, P.IVA 01646600880 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Impegno N.   343 del 04-07-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B751046BA5  
5° livello 03.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       7160 / Articolo    60 
QUOTE SANZIONI CODICE STRADA:ATTIVITA' CONTROLLO VIOLAZIONI C.D.S. 
Causale Determina Affidamento - Assicurazione Obbligatoria Volontari del Gruppo Comunale della Protezione Civile 

Rinnovo.Polizze assicurative n. 112821816 Infortunio e n.101836185 Responsabilita Civile Generale  Groupama 
Assicurazione S.p.A. con sede a Ragusa in Corso Vittorio Veneto n 705/707, P.IVA 01646600880 

Importo 2025 Euro 4.119,00 
Beneficiario     11212  GROUPAMA ASSICUARAZIONI 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  04-07-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 34 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 04-07-2025



Determinazione Settore Polizia Municipale n.34 del 03-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Dott. Francesco Lucenti 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 34 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 04-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 958   del 03-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Polizia Municipale 
 

N. 34 DEL 03-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E IMMIGRAZIONE 
 

Oggetto: Determina Affidamento - Assicurazione Obbligatoria Volontari del Gruppo 
Comunale della Protezione Civile Rinnovo.Polizze assicurative n. 
112821816 "Infortunio" e n.101836185 Responsabilità Civile Generale  
Groupama Assicurazione S.p.A. con sede a Ragusa in Corso Vittorio Veneto 
n 705/707, P.IVA 01646600880 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 04-07-2025 al 19-07-2025 
 
Lì  04-07-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 34 del 03-07-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 04-07-2025


